Reus quando absoluetur ab obseruatione iudicij, & quando diffinitiuè. Cap. IX.

Si auctor nihil penitus probauit, neque probare tentauit, ex quo terminus ei ad probandum status non fuerit, hoc casu de causa nõ liquere dicitur, ipseque reus ab obseruatione iudicij absoluetur est, quando vero terminus a statuto, siue lege, vel in iudice ad probandum status fuit, & nihil probauit, reus diffinitiuè absoluetur est: Cum igitur terminus status fuerit, multaque exhibuerit, aliaque per testes probare tentauerit, sed nullus momenti esse, visum fuerit, ideo diffinitiuè absoluetur est: Quando ab obseruatione iudicij absoluetur est, iterum agi potest, quando sententia simpliciter fertur, vel quia non probatum, reus diffinitiuè absoluetur dicitur.

Si auctor. *Ex decisione Rota Genue 59. Flamini Cartarj, & decisione Parlamentis Delphinalis 506. parte 1. Francis Mereti.*

De reo ob auctoris contumaciam absoluetur.

Cap. X.

Quod in ordinatione Camerae, de auctore, qui in prima instantia contumax est, disponitur, quod contra eum proclama decerni debeat, & post effluxus tres iuridicas reus ab obseruatione absolui Domini Assessores hoc de reo contumace censuerit, qui omnino in iudicio non comparuit, neque procuratorem constituit, ergo si auctor semel comparuerit, vel procuratorem constituerit, dispositio cessat, & hoc proclama tantum in contumaciam non comparitis decernitur, secus est in alia contumacia non agentis, vel non procedentis, tunc enim aduersus constitutum procuratorem agi potest, nisi forte is acceptum mandatum repudiasset, & se exonerasset. Ultra hoc remedium, reus de iure communi competi, in auctoris contumaciam, vt ab instantia, vel obseruatione iudicij, se absolui petat: Magna differentia est inter hoc iudicium, & absolutionem a citatione, quia per illud plenus reus prouidetur, quã per citationis circumductionem.

Quod in ordinatione. *Ex decisione Camerae Imperialis 65. parte 4. Joachimi Misfengerj.*

De eodem. Cap. XI.

Si reus ab auctore citatus in termino compareret, & auctor emanatos processus, vel citationem nõ reproductit, ipse reus copiam processus sibi intimatorum, vel intimatorum reproductat: Auctore tum demum non comparente, reus petat, visã executione, proclama in contumaciam, decreto proclamata, atque facta, sed in iudicij praeteritis absolutionem petat a citatione in contumaciam, submitiendo desuper.

Si reus. *Ex decisione Rota Spirensis 137. parte 2. Gasparis Guglielmi.*

Reus non cogitur personaliter comparere vigore rescripti, nisi auctor ita compareat. Cap. XII.

Quidam ab Imperatore specialem commissionem obtinuit, quod in causa ciuili reus personaliter comparere

parere debeat, reus commissioi sese paritum obrulit, si actor idem faceret, atq; personaliter in iudicio interesset, non autem per procuratorem, quod actor facere recusat, ideo dubitatur, utrum pro contumacia habendus esset, & quidem excusandum esse videbatur, cum natura causae personale comparatione non requiratur, neque alias per in peritorem ad hoc arctatus fuerit: Contrarium tamen iudicatum est, quia aequalitas in iudicijs seruanda est. Quod si actor ad iui instantia impetrauit, ut causa plenaria, summarie tractaretur, atque de plano, ita causa reuentionis summario processu expeñdenda est. Vbiuque enim actor tollit, per impetrationem referri, ordinariae litis rei conuenientia, eodem modo per ipsum actorem sublata esse, intelligi debent, ut conditio inter ipsos aequalis sit; ubi scriptum motu proprio concessum est reor suo cessat.

Quidam. *Ex decisione Camera Imperialis 4. parte 3. Ioachimi Misyngery.*

Reus a pluribus super eadem re conueniri potest.
Cap. X III.

Reus conuenus aetione reali a Titio, etiam si litem concessit, si fuerit, alijs postea postulatibus respondere cogitur, nisi questio aliqua prejudicialis incidere. Reus conuenus. *Ex decisione Rota Spirensis 20. parte 1. Gasparis Guglielmi.*

Reus quando alterum in iudicio nominare possit.
Cap. XIV.

Si reus conuenus aetione in rem, nullum in ea ius habet, sed solum detinet, ut est colonus, inquilinus, depositarius, & similes, tunc dominum in iudicio nominare debet; Si impetitus in re ius habeat, ut emphyteuta, vassallus, superficiesarius, & similes, si pro suo tantum iure conuenitur, nominationis locus non est, & ideo Dominus iudicium suscipere volens, non auditur, quia tamen ipsius interit, nihilominus naturalis possessio rei conuenit, sed illud in iudicium proprietatis abesse non nocet. Si habens ius in re, in per tota insoludum conuenitur, & ita de directo domini abicentis dominio sit controuersa, nominatio admittenda est, nihil enim commune proprietatis cum possessione habet.

Si reus. *Ex decisione Camerae Imperialis 58. par. 2. Ioachimi Misyngery.*

Reus in quacunque parte iudicij tenetur declarare exceptiones in facto.
Cap. XV.

Reus, qui exceptiones generales opponit, eas declarare tenetur, quando in facto consistunt. Reus in exceptionibus est actor, quem admodum iste libellum generale declarare debet: exceptio sicut actio clara esse debet, & libellus contradictorius appellatur. Sed an post litem contestatam declaratio illa fieri possit? Cui exceptio dilatoria sit, ante litem contestatam opponenda est. Quando autem parti via praefata est, iudicij ex officio permittitur, ut partes sciant, super quo litem habent, & ipse certamententiam ferre possit, & haec sententia aequior visa est.

Reus qui. *Ex decisione Consilij Neapolitani 263. Vincentij de Francho.*

Cap. XVI.

Reo, qui nullam exceptionem opponere potest, per iudicij officium subueniendum est ex aequitate, & ita de stylo huius Curiae obseruatur.

Reo qui. *Ex decisione Gratianopolitana 293. Guidonis Pape.*

S C R I P T V R A .

Apoca quando per itarum habent executionem praesentur in instrumento posteriori.

Cap. I.

Si statuto apocis priuatis executio permittatur, alia solemnitas legis necessaria non est, ut creditor anterior per scripturam priuatum posteriori per instrumentum praeterat. Quod nullo magis in libris mercatorum procedere visum est, in quibus singulis diebus data, & accepta describuntur, & ideo antedate suspicio cessat, ut in apocis priuata timetur.

Si statuto. *Ex decisione Rota Marchia 203. Stephani Gratiani.*

[Scriptura priuata quando executionem mereatur.
Cap. II.

Quando de personali aetione agitur contra ipsam debitorum, qui scripturam conficitur, etiam si subscripsisse dixerit, aut contenta in ea vera esse affirmauerit, apocam exequendam esse, nec o est qui dubitet: scripturae legitime recognita plena fides adhibenda est, publicae instrumenti effectum habet. Is qui subscribit, perinde facit, ac si totam scripturam scripserit, ita ut statum de scribente loquens in subscribente locum habere visum est.

Quando de personali. *Ex decisionibus Rota Bononiensis 21. & 36. Gasparis Barzj.*

Scriptura quomodo recognoscatur.
Cap. III.

In recognitione apocae de iure communi, testes siuise praesentes tempore quo scripta fuit, necessarium est, atque ita scribentis manus recognoscatur. Quae autem allegantur, scribentis manus notam habere, atque per literarum comparationem ita recognoscere in oculis priuatis non procedunt. Per statuta autem, vrbis, tribus testibus ita recognoscantibus, opus est, & hic desiderantur. Stylus autem facti est, super quo acherias ius commune, nullas pedem firmare poterit, nisi probauerit: Cum ex duobus testibus alter in ciuitate scriptam esse dixerit, alter solum album rantum allatum fuisse, ideo rei veritas omnino non deducitur. Quamuis in scriptura priuata loci expressio necessaria non sit, tamen ubi agitur de tertij praedictio opus est, prout etiam ita in instrumento publico Rota requirere solet, maxime ubi testes non continuè inter se circa locum conuenerunt.

In recognitione. *Ex decisione Rota Romana 527. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Paleoti.*

De eodem. Cap. IIII.

In priuata scriptura necessarium est, quod testes siuise recognitione deponentes, scientia eaulam reddant, quia praesentes erant, cum cedula scriberetur, atque manus recognoscunt secundum quam regulam, sufficere recognita non fuisse certum est, quia nullus illis scribere vidit: Scripturae autem, quae absente parte fieri solent, ut epistolae, atque tedulae mercatoriae, non exstant probationem non requirunt, si uis vel in instrumentis publicis procedit, vel in apocis Romanis.

In priuata. *Ex decisione eiusdem 570. parte 1. in Nouissimis Kobstery.*

Apoca quando dicatur per se recognita.
Cap. V.

Cum apocis debitoris manus scripta esset, atque a duobus testibus subscripta, cui citati ad recognoscendum.

Q. 9.

sciendū. ita recognouerūt, rem ita geitam esse attestantes. pecuniarum; iuramenti se vidisse: Hoc legitimo probationis genere, cum iuramentum debere visum est.

Cum apocha. *Ex decisione Rote Florentinae 81. Hieronymi Augustini.*

Apocha quomodo recognoscatur per testes.
Cap. VI.

Cum autem apocha neque subscriptionem habeat, neque testium descriptionem, & ab aduersario negatur, questionis est, quomodo verificari debeat, neque per litteram cum alijs scripturis comparationem, neque ex eo, quia testes notam scribentis manum habebat, quod ex eo, quia testes notam scribentis manum habebat, probari posse visum est. Nisi enim trium testium subscriptionem habeat, litterarum comparatio fieri non potest, aut per tres testes recognoscatur, qui illam scribere viderint; Ex æquitate scribens interrogari poterit, an sua manu confecta fuerit. Item ad scribendum compellitur, sed hæc sufficientes comparatio non existit, cum quod de scribendi forma ex multis accidentibus mutetur. Cum scriptura indubitata, & publica. Item quæ de Archæo delumpta sit, aut trino teste notata, quorum duo solum eorum subscriptiones attestentur, comparatio legitima fieri potest. Scriptura, in qua plurium subscriptiones existunt, difficilior contra fit. Illa recognitio, quæ notam manum habeat, nisi præsentis fuerint, ad condempnandum non sufficit.

Cum autem. *Ex decisione Consilij Neapolitani 181. Martini de Afflicto, & decisione 84. Thomæ Grammatici.*

De eodem per principalem. Cap. VII.

Sæpe sæpius accidit in Ciuitate Neapolis, quod Numularij, siue Bancheij cum cedulis falsis, quæ eisdem præferantur, atque veras esse credunt, pecunias faciunt, & postea a veris pecuniarum dominis iterum solvere coguntur. Interdum accidit, ut scripturæ falsæ adeo veris assimilentur, ut ipse idem creditor ignoret, an eius manu scripta sit; Quamobrem Numularij ad soluendum iterum pulsati, instant, ut subscriptione tantum à creditoribus recognoscatur, nec totum mandatum exhibent, ne causam legentes, veritatem recorderentur, sed subscriptionem tantum videntes, & ipsi sicut Numularij decipiuntur, atque fateantur, sed cum de hoc dubitaretur, conclusum est, quod integraliter totum mandatum, siue apocha ostendatur, & ita pluries iudicatum est.

Sæpe sæpius. *Ex decisione eiusdem 304. Vincentij de Franchis.*

De recognitione scripturæ priuatæ.
Cap. VIII.

VT scriptura priuata, manu tertij confecta, nullaque testium subscriptione munita, in iudicio prodita, sed a parte negata fidem faciat, altero de tribus modis probari potest, vel per litterarum comparationem, vel testium depositionem, aut verumque. Ipsa comparatio ita legitime fieri dicitur, si duæ scripturæ afferuntur, vna ad quam, altera ex qua comparatio fiat. Scriptura ad quam, trium testium subscriptionem habere debet, si peritus litterarum in firma libram auci excedente se obligauit, si verò imperitus, quinque testium, subscriptionem habere debet, & testes subscriptos videre opus est, aliter nuda illa remaneret, ex qua argumentum nullum bonum sumi posset. Item comparatio permittitur, vbi nulla alia probatio haberi potest, & ita iuramento firmetur. Duo saltem ex testibus subscriptionem attestari debent, si ab aduersario negatur. Secus est, vbi scriptura ex qua, publicum instrumentum est, nam & de publica ad priuatam, & de priuata

ad priuatam comparatio fieri potest. Super comparatione autem Periti adhibendi sunt, qui iurati deponunt, & credulitatem eos habere sufficit, quoniam non vt testes deponunt. Quando autem per testes, qui eorum subscriptionem recognoscunt, manum, & litteras plenè probare dicuntur, si verò negant, nullam probationem facere possunt. Quando testes præsentis fuerint, & scribere vidisse dicunt, si de debito etiam deponunt, plenè probare dicuntur; At si præsentis scripturæ se legitime duntaxat dixerint, tunc iudicis arbitrio controversia decidenda est, quoniam & testes in recognitione decipi possunt, cum non pauci reperiantur, qui aliorum litteras, & characteres ita in scribendo imitantur, vt vix alteram ab altera penicillimus quisque recognoscere possit. Si testes præsentis non fuerint, sed notam scribentis manum se habere dicant, nullo modo probant, quoniam tempus se ipsissime litterarum similitudinem inducit, & facillimè quis decipi potest, licet deponere audeat, se illius litteras, atque manum recognoscere.

Vt scriptura. *Ex decisione Rote Persinae 7. Iosephi Ludouici.*

Scriptura priuata etiam respectu hypothecæ aliquando præfertur instrumento. Cap. IX.

Si scriptura à debitore, & creditore, item à tribus testibus subscripta, sed à duobus tantum recognita fuerit, quia alter mortuus erit, plenam fidem facit: Nam sicut publico instrumentum credens adhibetur, etiam tabellione mortuo, qui illud coniecit, atque testibus defunctis, qui interfuerunt, ita & in scriptura, de qua loquimur dicendum est, quæ publica instrumenti vim habet. Multo magis, quia veritas contentorum in scriptura priuata probatur, quò ad substantiam obligationis, tenoremque contractus, sic enim duo testes, eam contra tertium, sufficiunt. Quinimo si nulla scriptura interuenisset, sed obligatio cum hypothecâ bonorum per duos testes probati posset, instrumentum præuolare dicitur, quò ad priorem hypothecam. Quando aliquis ex testibus mortuus est, illius recognitio pro morte habetur, sicut mors notari vim signat, quæ subscriptionis continet. Cum scriptura in libro approbata est, qui penes depositarium in ontis conseruari cõsuevit, omnis antidata suspicio, omnique fraudis suspicio tollitur; & ideo instrumenti vim habere dicitur, atque etiam in aliorum præiudicium probat.

Si scriptura. *Ex decisione Rote Marchig 94. Stephani Gratiani.*

De recognitione scripturæ priuatæ in criminalibus.
Cap. X.

Cum vnus testis præsentis scripturæ se fuisse deponat, semiplenam probationem facere dicitur, atque ex altero coadiuuatur, qui eandem epistolam sibi traditam esse deponit, ad effectum vt illam transmitteret; Singularitas autem diuersificationis testibus fidem non tollit, quando ad eundem rei finem tendit. Sed quia in delictis fortiores probationes necessaræ sunt, & in civilibus, nisi duo testes deponant, se scripturæ præsentis fuisse, recognitionem non probant, eorum vobis magis in criminalibus dicendum est: In his probationes nullatenus coniungi certum est. Item testium consignatione non probat, quoniam pro iudicio vincit non sufficit. In criminalibus solum litterarum comparatio non probat, neque fieri potest, nisi scripturæ eam qua faciendâ est, trium testium subscriptionem habeat. Item qua valde periculosa est, periti adhibendi sunt, atque solemtur, & cum sacramento iurandæ: Cum certus sit præscriptus modus, qui observari debet.

debet super ipsa coparationibus, & quod ei sacramentum dandum sit, qui com parationi inuitur, se aliam probationem non habere, nihilque fraudis commisisse, quia nullam ex requisitis fecerat, & comparatio nullus effectus est.

Cum vnus. *Ex decisione Palatii Apostolici Penitentiarum 53. parte 2. Thoma Trivisani.*

Scripturæ priuatæ quomodo possunt fieri authenticæ termino elapso. Cap. X I.

Cum statim omnia aliarum scripturarum receptio post terminum elapsi prohibita sit, videbatur instrumenti copiam in ipso termino productam, quæ tanquam scriptura priuata nullam fidem faciebat, postea per appositionem signi notarij, vel per testes verificari non posse, sed contrarium in concludum est, quoniam ad declarationem eorum tendit, quæ in termino probationi facta sunt, etiam illo elapso valent, & ideo depositio testium ad tempus delati in termino iuramenti referuntur, etiam si iterarum tempore deposuerint. Productio realis post terminum facta, ad veralem in tempore gestam retrotrahitur. Hoc statum casum verifications scripturarum non authenticarum in tempore productarum non excludit, sed in correctoris, atque exorbitantibus, extensio non permittitur. Vbi per aliquam dispositionem terminus ad probandum, probatæ que habentur per omne probationis genus datum esse ranc termini lapsus, vni conclusionis habet, ideo nihil vterius fieri permittitur.

Cum statuto. *Ex decisione Collegij Trisani 142. Doctoris Martæ.*

Scriptura priuata nullam fidem facit ad fauorem scribentis. Cap. X II.

Super eo, an scriptura priuata pro scribente probet, vel aliquem fidei in faciat, pro negatiua resolutum est, quoniam priuata scripturæ, plusquam in viuz scribentis voci, credendum non est, cui in sui fauorem in nihilo creditur: Vocia autem mortua non esse plus credendum quam viuz frequentissimo calculo receptum est, scripturæ priuatæ in scribentis fauorem aliquo modo credi, perniciosum esse iure disponitur, & multo magis, quia lire pendente facta est.

Super eo. *Ex decisione Rota Romanæ 781. parte 1. in Nouissimis Seraphini.*

Scriptura priuata ex quibus coniecturis probet. Cap. X III.

Ed vbi ad minicula concurrunt, fidem facit, sine quibus nullatenus probaret: Has autem coniecturas sufficere visum est, quia eodem tempore Ripa portione vendidit, quo in suo memoriali narrat Ardilio precium officij Notariatus Rota restituisse, & ipsa venditio, atque consensus præstitus idem tempus percutit. Item indigetia pecuniarum Ardilij de tempore in memoriali, scripturæque priuata descripto, quæ ex pluribus, atque impositione perpetui census super domo propria, probata est, & propterea verisimile est, eundem pecunias in emptionem officij erogatas exegisse, in necessitatibus enim nullus liberalis esse præsumitur. Et si Prosper prætium dicti officij non exsoluisset, fuisset In dolo, incidisset in periculum, atque à commodo contractus accidisset, cum in instrumenti recognitionis bonæ fidei Prosper ex præse cõuenisset, atque Ardilio promi sent, officij non vendere, nec obligare, aut aliquè contractum sine ex præse iudicæ licentia iure, & cum Prosper postea vendidisset, ad excludendum omnia, precij restituisse præsumitur. Denique ipse moriens nihil eorum, quæ in memoriali suo continentur, retractauit,

Ideo scriptura priuata magis scribente mortuo probat, quam eo viuente, quoniam cum ita descriptum dimississe, verisimile non exiit, nemo cum peccato mori velle præsumitur, liber siue scriptura in aliquibus vera reperta in omnibus vera esse præsumitur.

Sed vbi. *Ex decisione eiusdem 813. parte 1. in Nouissimis Seraphini.*

Cap. X I V.

Propter rasuram, vel interlineaturam, scriptura ex præcedentibus improbat, vel comprobari potest. Propter rasuram. *Ex decisione Parlamenti Delphinialis 744. parte 1. Francisci Marci.*

Scriptura quomodo probetur deperdita. Cap. X V.

Ad probandam scripturæ perditionem, ista necessaria sunt, Primum probari opus est, illam in tali loco, talique anno, mensis, ac die consecratam esse cum omnibus substantiabus in illa requisitis, item instrumenti autoritas, & quod absque vni falsitatis fuerit. Item quod perditio fraudulenter non allegatur. Vbi testes de rei veritate deponunt, & quod super gestis præfentes fuerint, parem cum instrumento vni habent, sed aliquando scriptura de substantia exiit, & falsitatis præsumptio excludi debet, & tunc perditionem probati opus est.

Ad probandam. *Ex decisione Consilij Neapolitani 274. Matthæi de Assisii.*

Scriptura Archiuij quando sit authentica. Cap. X VI.

In Archiuijo publico scriptura reperta, authentica reputatur, neque potuit per aliquem ibi reponi, quoniam ista præsumptio cessat, quando per officiales publicos custoditur.

In Archiuijo. *Ex decisione Rota Romanæ 87. parte 2. Pauli Amilij Veralli. & decisione Parlamenti Delphinialis 298. parte 1. Francisci Marci.*

De eodem. Cap. X VII.

Vt Archiuium de scripturis in eo repertis fidem faciat, illas notarij subscriptionem habere opus est, Item & publici instrumenti requisita, quomobrem si scriptura non authentica, aut aliquod exemplum inibi reperitur, nullam fidem facere certum est, atque Archiuij autoritas non suffragatur. De tempore depositionis constare oportet, cum leuis pendens tempore dimitti poterunt.

Vt Archiuium. *Ex decisione eiusdem 42. parte 1. Pauli Amilij Veralli.*

Scripturæ Archiuij extra territorium non probant. Cap. X VIII.

Extra territorium Archiuium non probat, quomobrem scriptura inde extracta solū inter subditos statuentium fidem facit, & in territorio illius cuius est. Extra territorij de iure cõmuni nulla fides ad habenda est. Extra territorium. *Ex decisione eiusdem 42. parte 1. Pauli Amilij Veralli.*

Scriptura Archiuij quando probet. Cap. X I X.

Quoties ex facie scripturæ de veritate apparet illi præsumptioni locus non est, quæ ex archiuijo colligitur, non igitur copie credendum est, ex qua authentica facta neque: Sed quid si est copia per tunc notarij extracta qui instrumt consecratur? Hoc casu, ob tunc antiquitatem instrumtū abque aliqua scripturæ, & notarijus

recognitione probat, prout ita aliis iudicatum fuit, multo magis si instrumenti fides admittitur, atque primum prioribus augeatur. Cum authenticatio iure instrumenti facta sit, in processu inuestigare productum, super quo iudicatum fuit, inuestituram concedendam esse, ideo plenam probationem facere, nemini dubium esse debet.

Quoties ex facie. *Ex decisione Regni Siciliae 43. Garsia Mastrelli.*

Scriptura reperta in Archiuo, item in camera Principis quando probet. *Cap. XX.*

VT scriptura in publico Archiuo reperta probet, multa necessaria sunt, quod illi officialis publicos prepositus fuerit, & scriptura ipsa inter authenticas reperiatur, item quod ex consuetudine fides faciat, denique quod testimonium authenticum habeat, quia officialis Archiuo praefectus, illam esse Archiuui scripturam anesseletur. Sed si ipsa scriptura ex Camera, siue sacro scrinio Principis prodeat, probare certum est. Aliquod exemplum propter auctoritatem loci principis probant. Omnis controuersia cessat cum tenor scripturae per adminicula aliarum scripturarum comprobatur, super quibus sententia lata est: & multo magis, quia ex consuetudine Duces Sabaudiae seuda cum iure iudiciali alienare consueuerunt, ergo tenor huius iuris, de quo controuertitur in ipsa scriptura ex consuetudine Principis eo adiuuatur.

Uti scriptura. *Ex decisione Senatus Pedemontani 69. Officium Cacerani.*

Scriptura sola extracta ex processu de partibus non probat. *Cap. XXI.*

Extracta scriptura ex processu de partibus, absque extractione totius processus, nullam fidem facit, quia est copia copiae, nec Innocentiana locum habet, quia de regitris, siue processibus loquitur, non autem de scripturis in eis contentis: Ratio diuersitatis est, quia ex extractione totius processus apparet, si fideliter & bene in partibus regitrate fuerunt, item si recognite fuerint, atque ex propriis originalibus extracta, quod fieri non potest, nisi totus processus extraheretur, & cum effret copia copiae nulla fides adhibenda est.

Extracta. *Ex decisione Rotae Romanae 113. parte 3. Pauli Emili Veralli.*

Subscriptio scripturae aequiparatur confessio subscriptionis. *Cap. XXII.*

Parem vim habet debitoris confessio, se subscripsit se dicentis in praesentia testium, sicut si ipsi testes illam apocam subscribere uiderint. Quamobrem cum tres testes subscripti deponerent, illam subscriptionem esse propriae manus, & quod debitor in creditoris praesentia illos rogauit, ut subscriberent, quam uerque afferbat, debitoris manu subscriptionem esse: Hoc sufficere ad emendandum visum est.

Parem vim. *Ex decisione Consilii Neapolitani 104. Matthaei de Assiliis.*

Inter mercatores per scripturam priuatam recognitionem sententia dari potest. *Cap. XXIII.*

Inter mercatores bona fides exuberare debet, & multo magis in locis, in quibus maxima mercium, negotiorumque frequentia uiget, propterea litera recognita credendum esse placuit, ita ut condemnatio seque possit; sed quid si careret anno, die, ac consule, quid si etiam sigillo scriberent, aut etiam data loci? Haec omnia priuatis respiciunt, ipsa autem iata in domiciliis

loco praesumitur. Consuetudo scripturam authenticam facere potest.

Inter mercatores. *Ex decisione Rotae Genuae 126. in Antiquis.*

Scriptura non plene recognita semiplenam probationem facit. *Cap. XXIV.*

Nisi iure Regio scriptura scripta, atque subsignata fuerit ab eo qui obligatus esse uult, fidem nullam facit; Sed quid de iure communi, si a debitore duntaxat subsignata, per testes se habere notam subscriptionis manu attestantes, recognita fuerit, plenam probationem non facit, sed semiplenam facere visum est.

Nisi iure Regio. *Ex decisione Regni Lusitaniae 238. Antonii Camp.*

Scriptura priuata an & quando probet contra tertium. *Cap. XXV.*

Scriptura priuata, nisi uetus sit, & de facto antiquo mentionem faciat contra tertium non probat. Quanto autem tempore antiquitas in probationum materia dicitur, variatum est, tandem in Camera conclusum, hoc iudicis arbitrio relinquendum est. Vbi autem de graui alicuius praedicio agitur minus quam triginta annorum tempus non sufficere visum est.

Scriptura priuata. *Ex decisione Camerae Imperialis 79. parte 5. Iacobi Misyrgerii.*

Statutum Genuae de apodifis continet epistolam missam, & ualeat. *Cap. XXVI.*

Per dispositionem regularum Genuae cauetur, apodifam scriptam, uel etiam subscriptam, ante lapsum decem annorum paratam executionem habere. Item recognitionem eiusdem per testes, super totius manus, & literatura deponentes, fieri posse, & quod eorum iudicio scripta, uel subscripta fuerit. Ideo ad dispositionem ualere visum est, quoniam uerget, ac necessaria causa interuenit, ob insignum mercatorum numerum, & solum per apodifas contrahunt. Cum hic casus a iure communi exorbitet, ideo de apodifis ad epistolam missam extendenda non est: sed quia eadem ratio etiam in epistolis uiget, quae lato sumpto uocabulo apodifiarum nomine continentur, ideo istas etiam contineri uisum est, quoniam ita semper obseruatum extitit, & uera interpretatio ab obseruantia sumenda est.

Per dispositionem. *Ex decisione Rotae Genuae 181. in Antiquis.*

Scriptura an quod ad hypothecam praetaleat instrumento. *Cap. XXVII.*

Scriptura priuata, licet sit anterior in data, non tamen quod ad hypothecam publico instrumento praetaleat: secus tamen est, quando ante instrumentum coactam fuisse per testes probatum fuerit.

Scriptura. *Ex decisione Rotae Romanae 113. parte 3. Pauli Emili Veralli.*

Scripturae hereditatis penes quem esse debeant. *Cap. XXVIII.*

Scripturas hereditarias heredem conferre debent, visum est, nam ipse dominus est, & pro usufructus defensionem ad usufructuarij instantiam exhibere tenetur: Venditor emptori instrumenta dare non tenetur, quia ad ipsum spectat defensio, & de eius iure tenetur. Haereditas principaliter interest, ut haereditas ipsa defensionem possit.

Scripturas.

Scripturas. *Ex decisione Consilij N. apolitani 386. Pinnis de Franchis.*

Recognitio scripturae privatae cum quibus administratis fiat. Cap. XXXIX.

Licet de iure communi, pro bona, & sufficienti scripturae recognitione, oporteat testes dicere se fuisse praesentes, & cedulam ipsam scribi vidisse, Tamē de stylo Curiae sufficit dicere se habere notam manum eius, de cuius scriptura agitur. Quotiescunque sumus in recognitione scripturae, in qua testes necessarij non sunt, prout in cedula testamenti ad pias causas, testatoris manu conscripta, in qua testibus opus non esse pluries in Roma conclusum fuit. Et concurrentibus administratis, ista recognitio sufficit: Nam testes deponentes se habere notam manum quia pluries scribere videntur, vel semiplene, vel paulo minus, quam semiplene probant, quum obrem ex administratis vultis impleri potest: Nimirum si testamentum interitatoris libro scriptum sit, si comparatio per duos testes facta sit, et si observantia subsecuta concurrat: Haec administrata sufficere conclusum est.

Licet. *Ex decisione Rota Romana 124. parte 2. in Nouissimis Cantucey, & decisione Collegij Tifani 45. Doctores Marti.*

Scriptura privata, quando probet contra tertium, & quomodo recognoscenda debeat. Cap. XXX.

VT scriptura privatae Summum in tertij praedictum probet, tribus et libas subscripta esse debet, in recognitione ipsius, quod testes notam manum se habere assentant, satis non est, sed requiritur quod praesentes fuerint, atque scribere viderint. Per alios testes comparatio facta non sufficit, quoniam eosdem peritos fuisse non constat. Item cum aliqua scriptura authentica comparandum erat.

VT scriptura. *Ex decisione eiusdem 550. parte 4. in Nouissimis Mellini.*

Iura ex Archiuo Capituli extracta non probant contra Episcopum... Cap. XXXI.

VT iura ex Archiuo extracta probent, hoc quoque necessarium est, quod illius custos suspensus non sit, facile enim falsae apponi possunt, vt ab Archiuo auctoritate fidem sumant. Item de tempore repositionis ante litem motam consistere debet, quod tempus testes non pereunt. Et si inde extractis fidem adhibitam fuisse deponant, tamen de actuum frequentia nihil dicunt, atque de authenticis intelligere possunt, non ex Archiuo auctoritate, sed quia authentice erant. Nec probatur, quod contra non subditis fides adhibita fuerit, probatio consensus non relinquitur, quando in terminis casus praecisi fit. Episcopus neque Capitulo, neque eius Archiuo subditus est.

Vt iura. *Ex decisione eiusdem 549. parte 4. in Nouissimis Mellini.*

De citatione ad videndum iura producta collationarij. Cap. XXXII.

Citationis defectus, ad videndum iura collationarij, & auctulari, certa die, & hora non expressis, ante productionem iurum exemplationem loci habet, sed quando a Notario aduarius post productionem exemplata sunt, ad effectum, vt dimissa in actis copia collationata, ipsa originalia partibus restituantur, secus est, tunc enim citatio ad videndum restituta originalia dimissa copia collationata, sufficiens est. Cui cum nihil aliud a parte oppositi fuerit, nisi quod originalia videre volebat, firmum est, quod illa vident, & acquiescit.

Citationis. *Ex decisione eiusdem 819. parte 4. in Nouissimis Lancellotti.*

Filia Notarij est valida, etiam si scripturae in ea reperiatur, aliena manu scriptae, non fuerint ab illo subscriptae. Cap. XXXIII.

Filia, sine prothocollo in originale scriptura reperiatur, & si instrumenta in ea apposita, annua requiritur habent, falsitatis suspiciones cessant. Cum dia pro authentica obseruata fuerit, qua scripturae a proprio notario expletae sunt, & post eius mortem ab alijs auctoritate proconsulunt, ergo aliae scripturae in eadem existentes, validae iure, atque eae ipsi summatim sumunt, quoniam optima interpretatio est, quae a consuetudine fit, quam obseruata fuisse sufficit, licet praescriptam esse, non probetur. Quid si instrumenta eo loci reperiatur, aliena manu scripta sint, & nulla notarij subscriptio apposita? Notarius priuatum instrumentum per alium scribere potest, dum modo ipse rogatus se subscribat, quoniam tabellionis industria in rogando non eligitur, sed vt fidem de gestis faciat, quam subscribendo praestare dicitur. Nisi consuetudine subscribere solent non fuisse, consuetudo enim propria rursus inspicitur, quam communis. Item instrumenta aliena manu scripta inter proprias rogationes posita esse sufficit. Cum prothocollo etiam sine subscriptione singulari scripturarum valeat, ideo filia suam firmitatem habere dicitur, etiam si aliena manu scripta instrumenta apposita, a proprio filiae notario subscripta non fuerint.

Filia. *Ex decisione Collegij Tifani 219. Doctores Marti.*

SENTENTIA INTERLOCUTORIA.

Quae sit sententia interlocutoria habens vim diffinitiuam. Cap. I.

Omnis interlocutoria, quae aliam sententiam possit non sperari, vel per quam iudicij officium finitur, aut quae vnum cause principalis articulorum diffinitiuam vim diffinitivae habere dicitur: Huiusmodi sunt sententiae absolutioes ab instantia, vel obseruatione iudicij, appellationem esse desertam, de precepto solvendi, de secundo decreto. Item competentiae, reuocationis attentatorum, de procedendo, vel non procedendo in causa. Item exceptionem peremptoriam obstat, vel non, probatum esse, vel non, & si quae praedictis similes sint. Licet sequatur, & speretur aliquando diffinitiva, tamen haec super eo feruntur, in quo victoriae cause pendet: Afferunt enim, vel parant praedictum super toto negotio, vel super aliquo principali ipsius negotij fundamentum, & hoc importat nomen ipsum, quod ita praedictum, sicut diffinitiva sententia.

Omnis. *Ex decisione Camerae Imperialis 88. parte 3. locubini Noyngery.*

Sententia de serentionis qualis sit. Cap. II.

Controversi solet, vt rum sententia lata super desertione diffinitiva sit, vel interlocutoria, & vera resolutio est, tunc interlocutoriam esse, si ab interlocutoria appellatio interposita fuerit, eaque deserta pronuntiata sit, qui hoc casu cause principalis cognitio ac huc superest, & cum ex tali desertione, finis cause principalis non imponatur, ideo interlocutoria dicitur. Diffinitiva vero erit, si appellatio a diffinitiva interposita, deserta pronuncietur, eo enim casu, sententia desertionis, negotiorum principale diffinitiuam cum nihil superest amplius, quam vt sententia a qua, executioni

93 3 do

demandetur. Primò casu appellans a sententia deservit, in scriptis, pro vt regulariter ab interlocutoria appellandum est, altero vero casu, a viua voce sulicit, aut in scriptis ex intervallo. Pronunciatur super deservitione appellantis, quo ad litem decidendam, diffinitive vim habet, sed quò ad executionem faciendam, interlocutorie, quia, appellatio deservit, executio ad iudicè à quo pertinet. Sententia deservitionis appellabilis est, & ita in Camera observatur.

Controversi. *Ex decisione Camera Imperialis 238. parte 1. Andrea Gault. & 36. parte 1. Joachimi Misyrgeri. et decisione Gratiopolitana 11. Gaidonis Papa, & decisione Parlamenti Delphinialis 1. parte 1. Francisci Marci.*

Sententia super deservitione appellantis quando habeat vim diffinitivam. Cap. III.

Super deservitione appellantis à gravamine illato interposita, interlocutoria lata, vtrum diffinitive sententiae vim habeat, in Rota per negativam còclusionem est, nam licet ad verum sit super deservitione à diffinitiva interposita, atque in qualibet alia super exceptione peremptoria lata, diffinitivam vim habeat, tamen hoc non procedit super deservitione appellantis à gravamine ante sententiam illato: Quia post predictas interlocutorias super exceptione peremptoria, vel præiudicialibus questionibus prolatae, nihil testat cognoscendum, sed cognitum executioni demandatum, sed in casu posito, cognitio causae principalis superest, ergo nihil actum videtur, cum aliquid superest agendum. Interlocutorie in peremptoriae, exceptionibus latae certas suas executiones, atque effectus magnos habent, quibus alie interlocutorie carent, quæ quo ad iudicem, nunquam in rem iudicatum transeunt.

Super deservitione. *Ex decisionibus Rota Romana 21. de re indicata in Novis. & 87. de appellacionibus in Antiquis.*

De eodem. Cap. IIII.

Illa pronuntiatio, per quã appellacionem deservitam fore dicitur, interlocutoria est, quoniam ex ea actio in facti oritur non potest, sicut ex natura diffinitivæ procedit, sed diffinitivæ vim habet.

Illa pronuntiatio. *Ex decisione Cappella Tholosanæ 364. Joannis Corserii.*

Iudex quando possit interlocutorias revocare. Cap. V.

Illæ interlocutorie, per quas iudex proferens, deservit esse iudicem, vtriusque ab instantia iudicis absoluti, vel se non esse iudicem pronuntiavit ab eodem revocari non possunt: illas vero, per quarum prolacionem iudex romanus, revocare potest.

Illæ interlocutorie. *Ex decisione eiusdem 186. Joannis Corserii.*

Interlocutoria quando sit serenda in scriptis. Cap. VI.

In scriptis de necessitate interlocutoria serenda non est, nisi in ea magna causæ cognitio verteretur, tunc enim sicut diffinitivam pronunciarum opus est.

In scriptis. *Ex decisione Rota Romana 5. de re indicata in Antiquis.*

Immissionis sententia an sit interlocutoria. Cap. VII.

Immissionis sententia ex nuda testamenti exhibitioe & interlocutoria, & appellabilis est, at si cum causæ cognitione facta esset, diffinitiva est.

Immissionis. *Ex decisione Rota Spirensis 31. parte 3. Gaspari Guglielmi.*

Sententia ab observacione iudicis, & ab observacione instantie cur non deservant. Cap. VIII.

Inter sententiam ab observacione iudicis, & ab observacione instantie, siue ab instantia iudicis, nulla differentia constitui potest, quando ita verba dicta sunt, iudicium quidem à liis contestatione vique ad sententiam procedit, instantia vero illius iudicis exercitum est, ergo absolutus, ab instantia, intelligitur ab exercitio illius iudicis absolutus, id est si ab observacione iudicis, vel à liis, & instantia absolutus esset. Cùgitur index à quo à iudicis observacione absolutus, & index ad què ab observacione instantie, has duas absolutorias conformes esse visum est, ita vt vigore statuti à duabus conformibus appellari non possit: sed de iudice appellacionis mirandum est, quoniam ab instantia, vel observacione iudicis non absolutus, nisi quando index à quo super processu nullo, circa merita causæ pronunciat.

Inter sententiam. *Ex decisione Fori Fimicani 7. parte 1. Borgnini Cavalcani.*

Sententia ab observacione iudicis quando sit diffinitiva. Cap. IX.

Cum actor contra emptores, possessoresque bonorum suorum aduenturum de patris consensu libellum produceret, petieritque illa sibi restituta relaxari, liisq; contestata fuerit, assignatq; tempus vterque ad probandum, atque probationes factæ, apertis processibus, data super meritis motiva in dicto actori ius agendi ad bona per patrem alienata, illo viuo còperat, & iudex per sententiam reos absolutus ab observacione iudicis de quibus in libello, tacite voluisse videtur ab actione intentata in libello absoluisse, ex quo sententia certa redditur, ideo diffinitiva esse, vel diffinitivæ vim habere conclusum est, & causæ que merita respiciere, atq; totum negotium præteritis status diffinitive. Si de interlocutoria intelligere voluisset iura ad actori iterum agendi referuasset, eumque in expensis condemnasset, item causam absolutiois expressisset, prout còmuniter fieri consuevit, sed quando ab actione, & impetitione, & sic diffinitivè absolutus, actori iura iterum agendi non referuatur, sed totum negotium diffinitum dicitur.

Cum actor. *Ex decisione eiusdem 7. parte 1. Borgnini Cavalcani.*

Iudex à quo potest reponere à sententia absolutoria instantie. Cap. X.

Si iudex à quo, ommissa expensarum condemnatione ab observacione iudicis primò absolutus, & appellacione interposita, reposuerit, mox eandem sententiam cum expensarum condemnatione dixerit, rectè quid facere potuisse conclusum est, quoniam per appellacionem ab interlocutoria iurisdictione iudicis à quo non suspensor.

Si iudex. *Ex decisione Rota Marchia 66. M. Antonij de Amatis.*

Interlocutorie sunt super nullitate, super deservitione, super peremptione instantie. Cap. XI.

Sententia diffinitiva est, quæ negotium in petitione deductum diffinitive, quo principaliter inter partes agebatur, ipsiusque dormire facit, sed vbi propter litem con testationis defectum, iudicium nullum pronunciat, inter.

interlocutoriam dici debere visum est, & proinde in scriptis appellandum esse. Cum post lapsum triennij inflantia peremptoria sit, si iudex reum absoluit ab obsequatione iudicis, interlocutoria sententia est, quia semper primaeva actio remanet, de qua agebatur. Item sententia super appellacionis deletionem panter interlocutoria est, quoniam finem negotio non imponit.

Sententia. *Ex decisione Gratianopolitana 221. Guidonis Papa.*

Sententia super attentatis est Interlocutoria.
Cap. XII.

Super attentatis lata sententia interlocutoria dicitur, neque diffinitiva vim habet, quia post conceptum iudicium competere incipit. Super his, quae lite pendente incident, & emergunt lata sententia interlocutoria dicitur. Neque diffinitiva negotium, quia etiam interdicto, aut aliis remediis possessorij agi potest. Quamobrem inscriptura appellari opus est.

Super attentatis. *Ex decisione Rota Romana 10. de re iudicata in Nguia.*

Super restitutione ad appellandum est interlocutoria.
Cap. XIII.

Super restitutione ad appellandum, & omnis alij negotium principale tangens, licet ex eo interlocutoria censetur, quia in scriptis appellandum est, tamen quo ad certos alios effectus diffinitiva vim habere videtur, & ita in Palatio servari consuevit.

Super restitutione. *Ex decisione eiusdem 335. Argidij Bellameri.*

Lata in contumaciam est interlocutoria, secus si obtrumen in contumacia.
Cap. XIV.

Sententia non ob crimen, sed propter contumaciam, lata inter locutoria dicitur, & potest quoad omniemque contumacia purgata, reuocari, pene, & multa in ea apposite reuocabiles sunt. Priuati beneficij ob contumaciam, seu ob non partitionem monutorij, irrevocabiliter non priuatur, nam quoad omniemque compareat, etiam post collationem alteri factam illa recuperat. Vbi quis propter homicidium in contumaciam priuatur, secus est, quoniam sententia diffinitiva est, quae irrevocabiliter priuatur, & ideo dispositio prohibens contumaciae abolitionem à crimine, audiventiam, vel appellacionem à sententia super crimine intelligitur, non autem super contumacia, quia odiosa, & restringenda est. Aliud est si propter crimen condemnatus est, Aliud si propter contumaciam.

Sententia. *Ex decisione eiusdem 68. parte 1. in Nguissimis Colla.*

Interlocutoria an sit ferenda citata parte.
Cap. XV.

Interlocutoria lata parte non vocata, valet, quoniam quo ad ordinem magis fertur contra ius partis, quae constituitur. Nec reperitur iure cautum, quod nulla existat. Quando vero de magna re agitur, cum causa cognitione ferenda est, quae sine partis citatione adhiberi non potest.

Interlocutoria. *Ex decisione eiusdem 91. Argidij Bellameri.*

Super receptione testium ad perpetuam rei memoriam est merè interlocutoria. Cap. XVI.

Nullam diffinitivae vim habere dicitur illa interlocutoria, quae testes ad futuram rei memoriam examinandos esse dicit, nam post se aliam sententiam expe-

ctat, & ideo iudicij officium non finitur, nihilque tangit quo ad causam principalem, aut aliquid dari, vel fieri à parte continet, et ideo mera interlocutoria dicitur est.

Nullam. *Ex decisione Rgis Genae, 27. Flamingi Carteri.*

Interlocutoria quando habet vim diffinitivae.
Cap. XVII.

Cum iudici à quo causa remittitur, propterea quia appellacionem non produxit, diffinitivae vim habet, quoniam officium iudicis expirat, ideo hanc interlocutoria reuocari non potest.

Cum iudici. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 202. Francisci Marci.*

Super compulsois executendis quando habet vim diffinitivae.
Cap. XVIII.

Super compulsois Curie Caboli, vel Sancti Marcellini contra tertios possessores lata sententia, per quam executionem ceptam super rebus pignore captis, perfici ordinatur, iuxta dici potest, quoniam aliquam diffinitivae partem continet. Cum contra tertios fertur clausula iustificativa a pponi consuevit, & ipsis comparantibus in vim simplicis citationis resoluntur, ita ut lite contestari opus sit, & tunc sententia subsequens, quae litem imponit, diffinitiva est, ideo verbosum appellari potest, sed ab illa, quae executionem perficiendam esse iubet, ideo inscriptis appellandum est, quia ad instar interlocutoriae exiit.

Super compulsois. *Ex decisione eiusdem 376. parte 1. Francisci Marci.*

De eodem. Cap. XIX.

Super interlocutionem causi principalis finitur, vt spote super exceptionibus preceptoris lata, diffinitivae vim habere dicitur, quod ut verum est, si amplius procedendum non esse pronuncietur, secus est, si exceptio non admittatur, quoniam grauamen in processu interponitur, quod in diffinitiva corrigi potest. Apud nos diffinitivae vim non habet, etiam si vnam causae substantialem partem definiat, ut est sententia, per quam minoris aetatis non existere pronuncietur, quia cum grauamen in sententia principalis causae corrigi possit, pro simplici interlocutoria habere consuevit. Quamvis de iure cõmuni recepti sit, quod diffinitivae vim habeat.

Si per interlocutionem. *Ex decisione Regni Lusitany 47. Aluari Valasibi.*

De eodem. Cap. XX.

Interlocutoria diffinitivae vim habens illa est, quae minus solemniter causam determinat, vbi igitur solemner verè diffinitiva est. Vn diffinitivae habes, quod ad merita diffinitiva est, quia post ea alia sententia non speratur, sed respectu solemnitate reie iudicariae interlocutoria dicitur, quia aliquando ante lites contestationem aliquando immediate post iudex interloquitur, sicut interlocutoria dicitur vni diffinitivae habens. Super restitutione ad appellandum pro interlocutoria vni diffinitivae habente, reparari potest, & pro grauamine irreparabili per diffinitivam, si litio ad appellandum restitui petenti Senus se opponat, & iudex pro affirmatiua pronunciet, hae quo ad personam Scii, diffinitivae vim habere non dicitur, quoniam adhue diffinitivam sperat, sed grauamen est irreparabile per diffinitivam, nam cã pendente, Scius sententiae executionem petere prohibetur, & si in diffinitiva obtinebit, adhuc grauamus dicitur, quia post labores multos, multaque expensas, ac tepus obtinuit, itaque grauamen irreparabile dicitur, licet ad huc sententiam speret: si vero iudex non restituit, Titius iustam appellandi causam habet, tanquam ab inter-

ab interlocutoria diffinitive vim habente, aliam enim sententiam Titius sperare non potest, si non relinquitur. Interlocutoria. *Ex decisione Palatii Apostolici Venetiarum* 13. parte 1. *Thoma Trinitiani.*

Interlocutoria quomodo reuideretur, & retrahatur. Cap. XXI.

EX eisdem actis interlocutoria a iudice ad quæ reuocanda est: sed ubi per eundem iudicem reuocari poterit, tunc etiam ex nouiter deducendis retractari poterit. Ea que de facto ipse iudex iuxta pretere debet non computantur. *Ex decisione Regni Neapolitani* 332. *Francisci Pini.*

De eodem. Cap. XXII.

Petitio reuisionis grauiter præsupponit, & ad instar appellacionis est: sed secundum eius naturam regulariter iudex a quo post interlocutoriam lata, appellacionem interpositam, adhuc iudex remanet, nisi a superiore a. h. bitum fuerit. si ipse appellacionem etiam nulliter interposita defendat, vtiliter se intrinsece non potest.

Petitio. *Ex decisione eiusdem* 239. *Francisci Pini.*

Interlocutoria executi quomodo possit reuocari. Cap. XXIII.

Quando res non est integra, vel interlocutoria executioni demandata est, iudex ipse reuocare non potest: Ex magna causa permittitur, sed casu se cognito adhibenda est, cum autem præcipitauerit fecerit, reuocare visum est.

Quodors. *Ex decisione Rota Florentinæ* 131. *Hieronymi Magoni.*

Super reuocatione attentatorum est interlocutoria irrevocabilis. Cap. XXIV.

Ista pronuntiatio, an entata reuocanda esse, interlocutoria est: & licet interlocutoria vim diffinitiuam habentes in rem iudicantur, tamen sententia super reuocatione attentatorum etiam quo ad iudicem in rem iudicatam transit, ita vt reuo: ari non possit.

Ista pronuntiatio. *Ex decisione Rotæ Romanæ* 31. *de appellationibus A. bullis de Graffis.*

Interlocutoria quoties reuocari possit. Cap. XXV.

Contrarium imperium bis competere visum est, si cut bis a diffinitua sententia appellari potest. Quod ipsa lata interlocutoria bis confirmata, vel reuocata fuerit, tunc nihil aliud super reuocatione tractari potest conclusum est.

Contrarium. *Ex decisione Regni Siciliae*, 23. *Garzia Masbrilli.*

Reuocatio interlocutoria: an & quando fiat ex nouis. Cap. XXVI.

Quando reuocatio interlocutoria per viam appellacionis postularur, ex eisdem actis tractanda est, sed ubi coram eodem iudice agitur, aut coram superiore per viam querelæ, tunc etiam ex nouiter deductis fieri potest obediens est: Si in eodem iudice lata fuerit, etiam nouæ causæ deduci possunt. Nam cum iudex pro absente non allegat, ipsi parti permittendum est: Cum causæ cognitio interlocutoriam non præcesserit, ex nouis deductis reuocari potest, Quando instrumenta de nouo producta comprobant causam in reuocato-

ne ab interlocutoria expressam, ex nouiter productis reuocari potest.

Quando reuocatio. *Ex decisione Rotæ Marchis*, 13. *Stephani Gratiani.*

Super reuocatione sententia an iudex citandus sit. Cap. XXVII.

Vbi de simplici reuocatione agitur, iudex citandus non est, ubi vero de i. c. na ipsi insurgenda, vel in interesse, atque expensis partis exfoluenda agitur, tunc ipsum citare opus est.

Vbi de simplici. *Ex decisione Camera Imperialis*, 82. parte 3. *Ioachimi Miffingerij.*

Sententia ex relatione peritorum an reuocari possit. Cap. XXVIII.

Sed an iudex, qui ex peritorum relatione pronuntiatus, etiam sententiam reuocare possit: & placuit potest, etiam si tempus ad appellandum concessum, lapsum fuerit: si sententia retractatur, quando falsis instrumentis iudicantis religio circumueta est, cur non a quibus quando talia relatione circumueta est, cuius veritate, & imperitia sola fretus iudex sententiam nullo.

Sed an iudex. *Ex decisione eiusdem* 35. parte 6. *Ioachimi Miffingerij.*

Cap. XXIX.

Interlocutoriam super remissione cause ad iudicem ecclesiasticum reuocari non posse plurimis additis votis conclusum est.

Interlocutoriam. *Ex decisione Consilij Neapolitani*, 144. *Antonij Capry.*

Interlocutoria executi reuocari potest. Cap. XXX.

Quia per executionem: scilicet iam ius patri acquisitum videtur, ideo nullis interlocutoriam in executionem reuocari nequaquam posse videbatur. Sed certe nisi reuocarem, ab eodem iudice in diffinitua reuocari posset, ergo iudex, qui de facto processit, ita etiam factum remouere potest: Cum per interlocutoriam succumbens, incurrunt reuocari potest, dici nequit, ius ex sententia procedens suspensum non fuisse, cum reuocatio in ipsi interlocutoria petita, quo ad eundem iudicem appellacionis vim habeat, sed nulli dubium est, sententiam per appellacionem suspendi, singulare que de præfenti non lata, ideo iudicis ad reuocandum potestas integra remanet, & ita in Regia Audientia reuocata fuit. Quando ex interlocutoria nulliter executioni demandata est, ius patri acquisitum esse minimè dici potest: præcipitatio velox iniquitate non caret.

Quia per executionem. *Ex decisione Regni Aragonum* 3. *Martini Monteri.*

SENTENTIA DIFFINITIVA.

Sententia subscriptionem de iure non requirit. Cap. I.

Sententia diffinitiva, de iure, iudicis subscriptionem non requirit, quoniam sufficit quod in scriptis lata fuerit, & per iudicem lecta.

Sententia diffinitiva. *Ex decisione Rotæ Romanæ* 139. parte 3. *Pauli Amilij Veralli.*

De subscriptione sententia Rotæ. Cap. II.

Si verò per Alterum ex Auditoribus Palatii lata fuerit, & per alterum subrogatum, in vim generalis commissionis subscribi posse, conclusum est.

Si verò.

Si verò. *Ex decisione eiusdem 23. parte 3. libro 1. in Nq. uissimis Fabij.*

Subscriptio sententiae an aliquo casu impediri possit. Cap. III.

IN processu per contraditas, post sententiae pronuntiationem, comparuit procurator rei, & ultra quòd appellauerat, ne sententia subsciberetur instabat, arren to quòd post causae commissionem super isto beneficio in Rotæ, actor vigore Eugennianæ causam corâ Auditore Cameræ traxerat, coram quo ille procurator cõ paruerat, principalemque suum defenderat, & cum nihil obtinere potuisset, quoniam possessionem probare non poterat, qua spoliatus se esse dicebat, ad Rotam rediit, si igitur procuratorem se esse nõ ignorabat, per cõ trarctas procedere nõ debebat: sed quia eius principa lis personæ alter ad comparandum in Rotæ, citatus fuerat, ideo domini mandarunt sententiam subscibendam esse, neque calumniosam, aut a tentata diei poste, cum alia, & diuersa causa erat, ab ea que coram Cameræ Au ditore pendebat.

In processu. *Ex decisione eiusdem 90. parte 3. libro 3. in Nq. uissimis. Fabij.*

De eodem. Cap. IV.

ALiquando preterit iurium post pronuntiatione sententiae prolixiorum cum subscriptionem inpediui posse conclusum est. Cum articulis calumniosis dampni, & super eisdem examinari testes instatur, quoad ad differendum sit, non impeditur.

Aliquando. *Ex decisione eiusdem 398. parte 3. Jacobi Putei, & decisione 24. parte 3. libro 3. in Nq. uissimis Fabij.*

Sententia Diffinitiva an possit ferri in ferijs.

Cap. V.

IN vacationibus Sacri Palatii sententia diffinitiva fer ri potest, si per causam, qua conclusum est, interlocu toria autem ferri non potest.

In vacationibus. *Ex decisione eiusdem 2. de ferijs in Antiquis.*

Contra possessorem post litem contestationem ferri potest. Cap. VI.

SI circa causae conclusionem iudici fides facta sit, & beneficium possideat, quamvis litem contestationis tempore non possideret, tamen contra ipsum sententia ferri potest, & ita unanimiter conclusum est.

Si circa. *Ex decisione eiusdem 7. dubio Thoma Fastoli.*

Sententiam non facit annoratio super processum, etiam in suorabilibus. Cap. VII.

ET si consensum sit, supra processum, quid inter iudices conclusi fuerit, annorare, & ita etiam in de cretorum libro, tamen quia postea ipsa conclusio in for mam decreti redigitur, cum omnium siue maioris iudicium partis subscriptione, si hæc forma seruata nõ ap pareat, actus corripitur, ita vt per sententiam liberatus dici non potest, pro ut ita annotatum fuerat. Neque index qui scriperat, in tertio, atque hinc præiudicium, ita decla rare potuit: Cum sententia dici non possit que infor miter scripta est, ipsa declaratio nouum ius causaret, atq; tanquam a præiudicio sententia lata nulla est.

Et si consuetum. *Ex decisione Consilij Neapolitani 185. Vincentij de Franchis.*

De eodem etiam in odiosis. Cap. VIII.

MVI. õ. r. agis, ubi de condemnatione agitur: Cum igitur sententia non exiit, sicut, vt feratur, pro curatur debet.

Multo magis. *Ex resolutione criminali 133. Petri Caballi.*

In dubio quomodo indicandum. Cap. IX.

IN factu dubio indicandum est, pro ut per alios in eo dem loco iudicatum fuit.

In factu. *Ex decisione Regiæ Spirensis 67. parte 1. Casspa ris Guglielmi.*

De eodem. Cap. X.

Vbi certam decisionem non habemus, in dubio se curandum regulam sententia dicenda est, quoniam regulæ in hærendum est, nõ obsecratur contrarium.

Vbi certam. *Ex decisione Regni Neapolitani 135. Fran cisci Oruij.*

Sententia pro ea parte ferri potest, pro qua probatum est. Cap. XI.

Cum actor plus petierit, quam probauerit, sententia in eo, quod probatum est, siue in actione reali, siue personali, ferri potest, sed ipse actor, quia plus petiit, in omnibus expensis condemnandus est tunc.

Cum actor. *Ex decisione Gratianopolitana 27. Guido nis Papa.*

Sententia valet pro parte non gabellabili, licet pro gabellabili sit nulla. Cap. XII.

Sententia & instantia respectu vnus capirul in diui dua sunt, ita vt pro parte valere nequeat, in separatim alit secus est, in quib. vtile p. inutile vitari nõ dicit. Lex gabellæ licet actum, & processum annullat, si illa exsolu ta non fuerit, tamen hoc procedit respectu actus gabellabilis, in quo que fundat, ad non gabellabilem au tem lex odiosa, & rigorosa, quæ penalis est, extendenda non est: Quamobrem sententiam respectu portionis non gabellabilis valere, certius est.

Sententia. *Ex decisione Regis Florentini 36. Hieronymi Magonii.*

Sententia quomodo formanda contra soluentem lite pedecore. Cap. XIII.

Quando lite pendente debitor soluit, tunc sententia non diffinitiuè concipienda est, ab imperitis ab soluendum fore, sed à iudicij obseruatione, causâ adie cta, quia soluit. Erit autem interlocutoria diffinitiuè vim habens, atque ex penarum condemnationem feci trahens, quoniam solvens, lite pendente, pro condẽ nato habetur, non minus quam liti cedens pro victo ha berendus est, quamuis proprie succum debet non dicatur.

Quando lite. *Ex decisione eiusdem 114. Hieronymi Magonii.*

Sententia quid continere debeat. Cap. XIV.

AVt abolitionem, aut condemnationem, aut quid æqui pollens diffinitiuè sententia continere debet, quando alterum istorum deficit, sed oratio truncata di cta est, non valet.

Aut absolutioem. *Ex decisione Parlamenti Delp hinalis 388. parte 1. Francisci Marci.*

Cap. XV.

Cum in sententia in parte duntaxat condemnauit, in cætera absoluit dicitur.

Cum in sententia. *Ex decisione eiusdem 745. parte 2. Francisci Marci.*

Sententia ex quorum voto numero ferenda est. Cap. XVI.

IN senatibus, atque in Rotis Italiae ex numero, nõ au tem ex pondere iudicari consuevit, quod in i. com. m. u. u.

rum consonat, itaque si ex quindecim votis, octo ex iunioribus in unum conueniant sententiam, & septem ex senioribus in alteram, sententia ioculorum uniuersorum vota ferenda est, quia in vno uoto excedit, quamuis pro iunioribus praesumatur. Quod si senatorum numerus par reddiderit, illam qui Senatui praesert, iuxta plurimam uotam, iuxta debere dare uidebatur, sed contrarium resolutum est, quoniam iuniorum non aliorum conscientiam sequi debet, nisi illa auctoritate, atque optimis adiutorum rationibus alios ad se uotum sententiam trahere possit. Sed quid si pauciorum numerus aequalis reddatur, tunc sententia ferri non potest, sed antequam iustitia formula pronuntiationis cum illis notis. N. Laid est, Non Liquere, utendum est: sed de iure notis. i. Senatus, pro illo sententia feratur, cum quo Praesert conuenit, & ita sepius iudicatum est.

In senatibus. *Ex decisione Senatus Pedemontani t. Antonini Tassani, et decisionibus Parliamenti Delphinatis 692. parte 1. Francisci Marci, & resolutione criminali 119. Petri Caballi.*

Cui sententia standum sit, Curiae, vel adiutorum, si pares fuerint. Cap. XVII.

Quando Curiae, aut alteri iudici ordinario indices delegati per principem ex aliqua causa adiuncti sunt, si sententias contrarias, aut diuersas ipsos proferre contingat, & qua ipsarum sententiarum praualeat, dubitetur, Ad superiorum Principem delegantem recurrendum esse, certum est.

Quando Curiae. *Ex decisionibus Parliamenti Delphinatis 295. & 296. parte 2. Francisci Marci.*

Qualis sententia praualeat an plurium inquisitorum an Episcopi solius an neutrius. Cap. XVIII.

Si duo, pluresue Inquisitores in aliqua diocesi deputentur, & sententias contrarias cum diocesano ferre contingat, maiori Inquisitorum numero standum non est, quoniam tanquam unum corpus, & separatum ueniunt, pro sua uoce, & opinione reputantur, propterea ad Papam recurrendum est.

Si duo. *Ex decisione eiusdem 297. parte 2. Francisci Marci.*

Sententia an sit ferenda, pro ut in similibus ferri consuevit in loco. Cap. XIX.

In causis iudicandis sententiarum super similibus ratarum in Senatu considerationem habendam esse, uisum est, quamuis exemplis iudicandum non sit, tamen sententia Senatus reuerenter in decisione similibus obseruanda sunt. In ambiguitatibus, quae ex legibus, p. ficiuntur, consuetudinem, aut rem perpetuam similitudine iudicatarum auctoritatem uim legis obtinere debere certum est, ergo in causis iudicandis id sequi debet, quod in regione, in qua id actum est, frequenter.

In causis. *Ex decisione Senatus Lusitanici 228. Antonii Gama.*

Sententia an proferri possit etiam iuxta non petita. Cap. XX.

Si proceditur Summarie, etiam iuxta non petita per partem agentem, sententia ferri potest, & hoc licet una causa deducta fuerit, & altera ex prosequitis probata: Immo etiam in plenariis iudiciis actio inepte expressa non vitiat, si ex alia ius competat, Quocumque iure quis agit, admodum petita debeat, bene agit.

Si proceditur. *Ex decisione Regis Romani 126. parte 3. Pauli & Emily Veralli.*

Verba sententiae quomodo interpretantur. Cap. XXI.

Cum in libello tertiam tantum causam partem petierit, & ita in articulis posuit, tunc petendo executionem trium super hoc latarum sententiarum pro rata, non ideo totum intelligendum est, ex quo ipse solus venire debeat, & alio non dato, qui ad fideicommissum aspirare possit, in totum accipiendum est: Quia sententia secundum libellum intelligenda est. Item est stricti iuris, & nunquam appellatione partis totum venire potest. Ad citandum absurdum aliquando sententiae uerba impropriantur, sed non ut latius intelligantur, nec unquam impropositum accipienda sunt, sed quod uerbum pro rata, quod partem denotet, totum comprehendat, & iuri, & pronuntiationi menti contrarium est.